1

Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Студенческий совет Высшей школы бизнеса

ПРОТОКОЛ № 2
ЗАСЕДАНИЯ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА

ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ БИЗНЕСА

Место
проведения
заседания:
Город Москва с онлайн-
подключением членов
студенческого совета

Дата проведения
заседания:
20 февраля 2025 года

Число избранных членов Студенческого
совета составляет 19 (девятнадцать)
человек.

Число присутствующих членов
Студенческого совета составляет
17 (семнадцать) человек.

В заседании участвовали:
Члены студенческого совета:Я.В.
Никитин, Д.Е. Ботюк, Е.Е. Дегтярев,
К.А. Усманова, М.В. Тхай, А.Н.
Чеснокова, Г.А. Куракин, Н.С.
Тертычный, Е.Д. Блохина, А.С. Карпов,
Р.Д. Васильев, Д.Е. Кривуша, А.Г.
Маслова, В.С. Александров, Е.А.
Смирнова, П.А. Просянников, С.Д.
Лачина.

Заместитель директора ВШБ А.О.
Габриелов

Заседание Студенческого совета
правомочно, поскольку в нём
участвует более ½ избранных
членов Студенческого совета
(имеется кворум).

Протокол заседания и подсчёт
голосов вел секретарь ВШБ
Блохина  Е. Д.

2

Повестка дня:

1. Отчет руководителей комитетов (докладчик: Эвелина Ярашюнайте,

Елизавета Невзорова, Матвей Тхай, Севинч Насимвова)

2. Отчет делегатов БСС (докладчик: Георгий Куракин, Камиля Усманова)

3. О разделении и создании новых комитетов (докладчик: Ярослав Никитин)

4. О создании манифеста принятия дисциплинарных взысканий (докладчик:

Ярослав Никитин)

1. Отчет Матвея Тхая:

Отчет о решении оперативных вопросов, инициатива по коворкам и
павербанкам с АО, а также бот потеряшка.

   Отчет Севинч Насимова:
       За январь - февраль были иностранные студенты, которые обращались за
помощью (помогли найти жилье, проблемы с визой и тд)
 Запустили форму обратной связи (ответили пару студентов, есть необходимость
факультатива по русскому языку)

  Отчет Невзорова Елизавета:
  Весь февраль занимались проверкой ПУДов и совместно с секретариатом
взаимодействовали с преподавателями. Также удалось решить пару кейсов с
магистратуры.

 Отчет Эвелина Ярашюнайте:
   Достигли 1000 подписчиков в канале, все стабильно, вводим новые идеи в мемами
в постах.

2. Отчетов делегатов БСС:
Обзор деятельности Студенческого совета НИУ ВШЭ, ответ на вопросы избранных
членов Студенческого совета ВШБ

3. Утверждение плана по развитию по повышению эффективности работы

Студенческого совета ВШБ.

Ярослав Никитин - с выдвижением предложений по оптимизации планирования и

распределения задач, контрою выполнения инициатив, внедрению цифровых

инструментов, улучшению коммуникаций с администрацией ВШБ, созданию базы

данных кейсов.

Решили: утвердить поступившие предложения по повышению эффективности работы

Студенческого совета ВШБ.

3

 Разделение Комитета внешних коммуникаций.

Ярослав Никитин – с выдвижением предложения разделения Комитета внешних

коммуникаций на два новых: Комитет по работе с иностранными студентами и

Комитет партнерств.

Голосовали использованием официального чата Студенческого совета ВШБ в telegram

путем проведения опроса с единственным выбором:

За – 17.

Против - 0

Воздержаться - 0

Решили: разделить Комитет внешних коммуникаций на новые составляющие.

 Утверждение кандидатуры главы Комитета по работе с иностранными

студентами.

Ярослав Никитин– с выдвижением кандидатуры Севинч Насимвовой в качестве

главы Комитета по работе с иностранными студентами.

Голосовали использованием официального чата Студенческого совета ВШБ в

telegram путем проведения опроса с единственным выбором:

Голосовали открытым голосованием:

За – 17;

Против – 0;

Воздержались – 0.

Решили: утвердить Севинч Насимвову в качестве главы Комитета по работе с

иностранными  студентами.

4. Утверждение кандидатуры главы Комитета по работе с партнерствами.

Ярослав Никитин – с выдвижением Бурковой Арины, Тертычного Никиты,

Сирананяна Левона в качестве главы по работе с партнерствами.

4

Голосовали использованием официального чата Студенческого совета ВШБ в

telegram путем проведения опроса с единственным выбором:

Сираканян Левон – 0

Тертычный Никита – 9

Буркова Арина – 6

Воздержаться – 2

 Решили: утвердить Тертычного Никиты в качестве главы по развитию партнерств.

5. Оптимизация решений по дисциплинарным вопросам.

Ярослав Никитин– с выдвижением предложений по оптимизации механики

голосования по дисциплинарным вопросам, фиксации особых случаев в протоколе,

оптимизации встреч и выгрузке данных и вопросов материальной помощи,

выработке политики принятия решений по голосованию, созданию системы кейсов.

Решили: утвердить поступившие предложения по оптимизации решений по

дисциплинарным вопросам.

Председатель                                                                          Я.В. Никитин

Секретарь                                                                               Е.Д. Блохина